МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЕРСОНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ХТУ»)

ПРИКАЗ

^ Г^. 2025 Геническ № W^ /Г

«О мерах по предупреждению пожаров в летний пожароопасный период
2025 года в студенческом городке ФГБОУ ВО «Херсонский технический

университет»

С целью соблюдения требований пожарной безопасности и повышения
ответственности за соблюдение противопожарного режима в соответствии с
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 года №1479, постановлением Правительства Херсонской области от
20 марта 2025 года № 71-пп «Об установлении особого противопожарного
режим на территории Херсонской области в 2025 году», на основании п.4.14,
п.п.11 п.4.20, п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «ХТУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в зданиях, помещениях и на территории студенческого
городка, ФГБОУ ВО «ХТУ» (далее по тексту студенческий городок)
следующий противопожарный режим:

1.1 . Запрещается:
- курить в помещениях зданий, сооружений и на всей территории

университета, кроме специально отведенных мест для курения;
- хранить в номерах и на других местах, легковоспламеняющиеся и

горючие жидкости;
- пользоваться открытым огнем;
- производить уборку помещений с применением бензина, керосина

и других легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;
з агромождать эвакуационные проходы, выходы, подступы

к средствам пожаротушения;

з агромождать эвакуационные проходы, выходы, подступы
к средствам пожаротушения;

- устраивать в подсобных помещениях, не приспособленных для этих
целей кладовые, а также хранить вещи, мебель, оборудование и другие
предметы, выполненные из горючих материалов;

- складировать различные материалы на путях эвакуации;
- проведение временных огневых и других пожароопасных работ без

оформления наряда допуска и обеспечение норм пожарной безопасности;
- пользоваться неисправными электроприборами, поврежденными

электро-розетками;
- использовать электронагревательные приборы без подставки из

негорючего материала;
- самостоятельно производить ремонт электрооборудования или

проводки, устраивать дополнительные розетки, вешать бумажные абажуры на
электросветильники;

- подключать к одной розетке электроприборы сверх допустимой
нагрузки;

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные
приборы;

- оставлять без присмотра включенные в сеть электрические
нагревательные приборы.

1.2 Установить следующий порядок осмотра номеров
и обесточивания электрооборудования в случае пожара:

- в случае пожара, электромонтеру инженерной службы, обесточить
здание, в ночное время сотруднику дежурной смены охраны;

- осмотреть территорию городка, выключить электрооборудование путем
отключения приборов от электро- розеток (кроме холодильного оборудования),
выключить свет.

2. Выявленные нарушения требований Правил противопожарного
режима устранять немедленно.

3. Стоянку и проезд личного транспорта производить строго по
утвержденному маршруту.

4. Начальнику отдела пожарной безопасности Субботину К.С., усилить
контроль за объектами студенческого городка, правильным складированием
материалов и веществ по признакам совместимости. Осуществлять общий
контроль за соблюдением противопожарного режима в целом по объектам
студенческого городка.

5. В случае обнаружения пожара работник университета, (дежурный
сотрудник охраны) обязан позвонить в пожарную охрану по телефону 112/101
сообщить место возникновения пожара, свою фамилию, затем сообщить
руководителю, далее действовать в соответствии с планом эвакуации

6. Проректорам, деканам факультетов, заведующим кафедр, директору
политехнического колледжа, руководителям структурных подразделений,
управлений, отделов и служб:

- довести приказ до сведения подчиненных работников;
- организовать контроль за соблюдением работниками настоящего

противопожарного режима;
- к нарушителям требований настоящего приказа применять необходимые

меры дисциплинарного воздействия, установленные внутренним трудовым
распорядком, а также законодательством Российской Федерации.

7. Начальнику отдела пожарной безопасности Субботину К.С.:
- принять меры по нормативному обеспечению объектов средствами

пожаротушения;
- обеспечить содержание в исправном состоянии системы и средства

противопожарной защиты, включая первичные средства пожаротушения, не
допускать их использования не по прямому назначению;

контролировать соблюдение работниками проживающими на
территории студенческого городка установленного противопожарного режима,
выполнение правил пожарной безопасности и инструкции о мерах пожарной
безопасности;

- проводить периодические проверки помещений, зданий с целью
контроля состояния пожарной безопасности, принимать меры относительно
устранения выявленных нарушений;

- обеспечить содержание огнетушителей в работоспособном состоянии
путем своевременного проведения их осмотра и организации технического
обслуживания, систематическим ведением эксплуатационных документов.

- провести внеплановый противопожарный инструктаж с работниками,
проживающими и работающими на территории студенческого городка.

8. Начальнику Управления информационной политики Андриевской
М.К., опубликовать настоящий приказ на официальном сайте университета,
обеспечить рассылку настоящего приказа во все структурные подразделения.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Врио ректора С.С. Азаркин